Weil schließlich der Eigentümer den Willen, mit dem er dir die Sache übergibt, erklärt, während er sie übergibt, ist aufgrund des bereits nachgewiesenen ganz klar, das Eigentum und Besitz durch eine zweifache Handlung übertragen werden und dies war das dritte.

Diese Überlegung muss man sich gut merken und sie genau erwägen, damit die kurz zuvor gegebene Definition der Übergabe (§. 23.) keinen Zweifel erregt. Die römischen Rechtsgelehrten zählen die Übergabe zu den Eigentumserwerbarten, die dem natürlichen Recht, oder wie sie gerne sagen, dem Völkerrecht angehören (Inst. 2, 1, 41). Daraus schließen die heutigen Rechtslehrer³, dass nach dem römischen Recht zur Übertragung des Eigentums die Übergabe erforderlich ist, insbesondere, weil in C. 2, 3, 20 gesagt wird, dass das Eigentum an Sachen durch Übergabe und durch Ersitzung, nicht durch bloße Abreden übertragen wird. Grotius⁴ bestreitet in De Jure Belli ac Pacis, Buch 2. Kap. 6, dass nach Naturrecht zur Übertra-

³ Gemeint sind die Lehrer des römischen Rechts.

⁴ Hugo Grotius (1583–1645) ist zugleich einer der Begründer des römisch-holländischen Rechts und des Naturrechts, das er in seinem Hauptwerk *De iure belli ac pacis* („Das Recht des Krieges und des Friedens“, 1625) zur Grundlage eines Systems des Völkerrechts machte.

dominium transferendum jure naturali requiri traditionem, et hinc l. 2 c. 8. §. 25 infert: traditionem non esse modum transferendi dominium de jure naturali. Enimvero vi propositionis praesentis patet, posse etiam traditione naturaliter transferri dominium, quatenus eidem inest significatio voluntatis domini transferendi antea nondum declaratae, ad domini autem translationem per se non requiri traditionem, qua opus est ad transferendam possessionem. Et hoc respectu etiam traditio inter modos acquirendi dominium de jure naturali referri potest, etsi negetur hoc jure sine traditione dominium transferri non posse. Diversa enim sunt per traditionem a domino factam transferri posse et absque traditione dominium transferri non posse, seu eam ad omnem domini translationem esse absolute necessariam: id quod nec Jurisconsultis Romanis visum, qui non uno in casu translationem domini fieri admittunt de jure etiam civili⁵, quemadmodum jam annotavit Grotius lib. 2 c. 8 §. 25. Etsi autem concedatur, de jure etiam naturali eo, quem praesens propositio explicat, modo dominium transferri posse; non tamen ideo in Jus naturae recipi potest definitio traditionis, quam dedit Struvius⁶ in Jurisprudencia Romano-Germanica forensi lib. 2 tit. 1. §. 57. quod sit actus, quo dominium ab eo, qui habet potestatem et animum quid transferendi, in alium accipientem transfertur: cum nemo non agnoscat, traditionem non esse nisi actum, quo res redigitur in potestatem alterius, ut ipsi competat potentia physica de eadem pro arbitrio suo disponendi, consequenter, si traditur ei, in quem dominium jam translatum fuit, vel eo ipso momento, quo